
 MECC. N. 2016 04767/091 
 
 
   CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 
      San Salvario – Cavoretto – Borgo Po 
      Nizza Millefonti – Lingotto - Filadelfia 
 

Doc. n.  39/2016   
                                                  
                                          

CITTA’ DI TORINO 
PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 

26 OTTOBRE 2016 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in I 
convocazione per la seduta del 26 OTTOBRE 2016 alle ore 21,30  presenti 
nell’aula consiliare del Centro Civico, in Torino, Corso Corsica n. 55, oltre il 
  Presidente Davide RICCA, i Consiglieri: 
 
AIME Luca – BERNO Fulvio – BORELLO Rosario – D’AGOSTINO Lorenzo 
- D’ALESSIO Luca – DEMASI Andrea – FRANCONE Vittorio – GERMANO 
Lucia – GIARETTO Massimo – GUGGINO Michele Antonio – LOI CARTA 
Alberto – LUPI Alessandro – MARRAS Oliviero - MIANO Massimiliano – 
MONTARULI Augusto – PAGLIERO Giovanni – PARMENTOLA Paola – 
PASQUALI Raffaella - PERA Dario – PETRACIN Noemi.  
 
In totale con il  Presidente n° 21 Consiglieri. 
 
Risultano assenti i Consiglieri:Delpero, Fichera, O mar Sheikh Esahaq Suad,   

Palumbo. 
 
Con l’assistenza del Segretario:  Italo FRASCAROLI 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C.8 – Sostegno post scolastico Circoscrizione 8 – E missione bando e 

approvazione per l’individuazione dei beneficiari d i contributi. Spesa 
prevista euro 8.000,00=        

 



2016 04767/091 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  

 
 
OGGETTO: C. 8 -  SOSTEGNO POST SCOLASTICO CIRCOSCRIZIONE 8 - EMISSIONE 
BANDO E APPROVAZIONE PER L`INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DI 
CONTRIBUTI. SPESA PREVISTA EURO 8.000,00=.  
 

Il Presidente Davide Ricca, di concerto con la coordinatrice della III Commissione Noemi 
Petracin riferisce: 

 
il Consiglio Comunale, con deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 201406210/049), 

esecutiva dal 28 settembre 2015, ha approvato il nuovo “Regolamento delle modalità di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici” n. 373. Sulla base delle nuove 
disposizioni regolamentari, per procedere all’individuazione dei soggetti beneficiari delle 
contribuzioni, è necessaria l’approvazione di linee guida annuali. 

 
In data 22 dicembre 2015 il Consiglio Circoscrizionale della ex- Circoscrizione 9 

approvava con deliberazione n. mecc. 2015 05818/092 le proprie linee guida per l’anno 2016; 
successivamente, in data 27 gennaio 2016, il Consiglio Circoscrizionale della ex- Circoscrizione 
8 approvava con deliberazione n. mecc. 2016 00181/091 le proprie linee guida per l’anno 2016. 

Considerato che in seguito alle recenti elezioni amministrative si è configurato un nuovo 
territorio circoscrizionale scaturito dall’accorpamento delle ex-Circoscrizioni 8 e 9,  è comunque 
intenzione di questa “nuova” Circoscrizione 8 proseguire nell’opera di prevenzione e contrasto 
del disagio a favore dei minori e delle loro famiglie, individuando tra i possibili ambiti di 
intervento azioni tese al sostegno educativo, scolastico e alla socializzazione tra pari. 

 
Tale ambito progettuale si pone quale obiettivo generale il sostegno alla famiglia con figli 

in età scolare, attraverso l’offerta di iniziative strutturate che si svolgono durante l’anno 
scolastico; l’esperienza avviata ormai da alcuni anni sul territorio ha dimostrato quanto questa  
progettualità sia apprezzata dalle famiglie – in particolare dalle famiglie che  meno dispongono   
di risorse e di opportunità – che ritrovano in questa iniziativa una risposta al bisogno di sostegno 
scolastico, ma anche rispetto alla necessità  di disporre di luoghi  in cui i loro figli possano 
regolarmente partecipare con altri coetanei ad attività socializzanti ed educative.  

 
Pertanto, alla luce della necessità di dare visibilità agli interventi in atto a favore dei 

minori e delle famiglie, garantendo al contempo trasparenza e la massima informazione a tutti i 



2016 04767/091 3 
 
 
potenziali gestori di tali attività , è opportuno rivedere complessivamente le modalità di gestione 
delle attività di sostegno post scolastico rivolta alla fascia dei piccoli e dei preadolescenti,  
ritenendo utile una progettualità, che ripensi complessivamente ed  in modo organico  questa  
importante iniziativa per il territorio, che, nella logica della sussidiarietà espressa dalla legge 
328/2000, individui, all’esito di un bando pubblico,  i futuri soggetti organizzatori provenienti dal 
mondo dell’associazionismo e del volontariato, prevedendo nei loro confronti forme di sostegno 
economico sotto forma di contributo. 

 
L’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, definisce 

criteri, modalità di partecipazione al bando e procedure per la presentazione e l’individuazione 
dei progetti, dando regole per  l’individuazione dei soggetti organizzatori  per equilibrare l’offerta 
 per le famiglie sul territorio, per le attività che saranno realizzate nell’anno scolastico in corso, 
fino al 31 dicembre 2016. 

 
I progetti possono essere presentati da Associazioni di volontariato, le Parrocchie ed altre 

associazioni di tipo religioso, culturali e di promozione sociale riconosciute, Associazioni/Società 
sportive dilettantistiche ,  anche in forma associata con capofila proponente, operanti sul territorio 
circoscrizionale e/o cittadino nell’ambito di  interventi socio-assistenziali, ricreativo - culturali e 
di tutela che abbiano maturato esperienza in interventi a favore della popolazione minorile, iscritti 
al Registro delle Associazioni della Città di Torino e/o alla sezione provinciale del registro 
regionale delle associazioni di volontariato.  

I progetti presentati dovranno essere conformi ai dettami del Regolamento per le modalità 
di erogazione dei contributi  e di altri benefici economici” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale il 14 settembre 2105 (mecc. 2014 06210/049), in vigore dal 1 gennaio 2106, 
con una spesa prevista complessiva massima per l’anno 2016  di Euro 8.000,00. 

 
 I progetti pervenuti saranno oggetto di istruttoria svolta dagli uffici circoscrizionali di 
competenza al fine di effettuare la verifica della conformità formale e sostanziale con i requisiti 
richiesti dal Bando Pubblico in oggetto. 
  

La valutazione dei progetti sarà operata sulla base dei criteri così come indicati 
nell’allegato schema di Bando (All. n. 1).  

 
L’ammontare di ciascun contributo non potrà superare il 70% delle spese ammesse a 

preventivo; la Giunta Circoscrizionale si impegna a sostenere i progetti  in modo equilibrato e 
secondo il principio di parità di trattamento. 

 
La Circoscrizione 8, tramite i Servizi sociali territoriali manterrà il coordinamento 

generale delle attività, il raccordo con le realtà associative, le scuole del territorio, le famiglie, gli 
uffici circoscrizionali, per il necessario monitoraggio nel periodo di attuazione dell’iniziativa.  

 
Il Bando in oggetto è stato  illustrato nel corso della  competente Commissione del  13 

ottobre 2016. 



2016 04767/091 4 
 
 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visto il Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale della Città di Torino  n. 374 del 11/01/2016 (mecc. 2015 02280/094) 
esecutivo dal 1 gennaio 2016, cui appartiene l’attività in oggetto. 
- Dato atto che i pareri di cui agli art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D .Lgs 267/2000 e 61 del succitato Regolamento del Decentramento sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza amministrativa dell’atto; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di approvare, secondo le disposizioni del “Regolamento delle modalità di erogazione dei 
contributi e di altri benefici economici” n. 373 approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 
2015, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, l’adozione del Bando Pubblico “Sostegno post scolastico Circoscrizione 8” (All. 
n. 1) per l’individuazione dei beneficiari di contributi per attività post scolastiche il cui 
svolgimento è programmato nel corrente anno scolastico fino al 31 dicembre 2016; 

 
2. di dare atto che il sostegno economico a carico della Circoscrizione 8; comporterà una spesa 

massima pari ad Euro 8.000,00. La suddetta spesa verrà impegnata in base alle disponibilità 
del bilancio 2016 e sarà contenuta nei limiti degli stanziamenti approvati, limitando 
l’ammontare di ciascun contributo al 70% delle spese ammesse a preventivo;  
 

3. di dare atto, altresì, che sulla base dei criteri di cui all’allegato 1, a seguito della presentazione 
delle  relative istanze, sarà adottata successiva deliberazione della Giunta Circoscrizionale per 
l’individuazione dei beneficiari dei contributi, l’entità da riconoscere a ciascuno nei limiti 
della spesa  sopra indicata, demandando a successiva determinazione dirigenziale la 
formalizzazione degli accordi legati allo svolgimento delle attività e concessione dei locali, 
ove previsto e l’assunzione degli impegni di spesa nei limiti delle disponibilità di Bilancio;  

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All. 2); 

 
6. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, quarto comma, del testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 



2016 04767/091 5 
 
 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano che ha dato il 
seguente esito: 
 
Non partecipa alla votazione il Consigliere Lupi. 
 
Presenti  20 
Votanti  18 
Astenuti    2  Berno, D’Alessio 
Voti favorevoli 14 
Voti contrari    4 
 

DELIBERA 
 
 

1 di approvare, secondo le disposizioni del “Regolamento delle modalità di erogazione dei 
contributi e di altri benefici economici” n. 373 approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 
2015, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, l’adozione del Bando Pubblico “Sostegno post scolastico Circoscrizione 8” 
(All. n. 1) per l’individuazione dei beneficiari di contributi per attività post scolastiche il 
cui svolgimento è programmato nel corrente anno scolastico fino al 31 dicembre 2016; 
 

2 di dare atto che il sostegno economico a carico della Circoscrizione 8; comporterà una 
spesa massima pari ad Euro 8.000,00. La suddetta spesa verrà impegnata in base alle 
disponibilità del bilancio 2016 e sarà contenuta nei limiti degli stanziamenti approvati, 
limitando l’ammontare di ciascun contributo al 70% delle spese ammesse a preventivo;  

 
3 di dare atto, altresì, che sulla base dei criteri di cui all’allegato 1, a seguito della 

presentazione delle  relative istanze, sarà adottata successiva deliberazione della Giunta 
Circoscrizionale per l’individuazione dei beneficiari dei contributi, l’entità da riconoscere 
a ciascuno nei limiti della spesa  sopra indicata, demandando a successiva determinazione 
dirigenziale la formalizzazione degli accordi legati allo svolgimento delle attività e 
concessione dei locali, ove previsto e l’assunzione degli impegni di spesa nei limiti delle 
disponibilità di Bilancio;  

 
4 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della 

Città; 
    5 di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di  

valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All. 2). 
 



2016 04767/091 6 
 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano che ha dato il 
seguente esito: 
 
Non partecipa alla votazione il Consigliere Lupi. 
 
Presenti  20 
Votanti  19 
Astenuti    1  Berno 
Voti favorevoli 19 
 
dichiara, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, quarto comma, del testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
          

                    


